Дело №2-137/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 марта 2025 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики ФИО10 в составе: 

председательствующего судьи Шевченко О.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО16

с участием представителя истца – ФИО20

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда 

<

адрес> Республики ФИО10 гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО10 третье лицо - нотариус 

<

адрес> нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО10 Н.Н., Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО10, Министерство имущественных и земельных отношений Республики ФИО10, ФИО2, об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в суд иском, окончательно уточнив который ДД.ММ.ГГГГ, к Администрации Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО10 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущества в виде квартиры по адресу Республика ФИО10 

<

адрес>, земельного участка по адресу 

<

адрес> общей площадью 0,06 га., двух земельных паев каждый общей площадью по 3,37 у.к.е находящиеся на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> целевое назначение для ведения товарного сельскохозяйственного производства после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО17, которому при жизни принадлежали земельные паи общей площадью 3,37 га находящиеся на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> целевое назначение для ведения товарного сельскохозяйственного производства на основании сертификата. После его смерти за принятием к нотариусу никто не обратился, однако совместно с ним были зарегистрированы дети умершего ФИО1, ФИО6, соответственно дети считаются принявшими наследство после смерти ФИО17. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5 (сожительница ФИО3), которой принадлежали квартиры по адресу Республика ФИО10 

<

адрес>, земельного участка по адресу 

<

адрес> (под домом) и земельный пай целевое назначение для ведения товарного сельскохозяйственного производства на основании сертификата. После ее смерти за принятием к нотариусу никто не обратился, однако совместно с ней были зарегистрированы ее дети ФИО1, ФИО6, соответственно считаются принявшими наследство после смерти ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу за принятием наследства после смети родителей, однако нотариус указала, что иным наследником принявшим наследства является ФИО6, кроме того устно указано, что во всех правоустанавливающих документах ее родителей, имеют места разночтения в фамилии родителей ФИО21 - ФИО23, ФИО5 и ФИО8, и имеет разночтение в адресе наследственного имущества 

<

адрес>, и Трактовая, 10/1, сертификаты на земельный пай ее родители во время не обменяли на госаккты, что стало основанием для обращения в суд с данным иском.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию по делу в качестве третьих лиц привлечены Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ протокольно к участию по делу в качестве третьего лица привлечены Министерство имущественных и земельных отношений РК и ФИО2.

Истец в суд не явилась.

Представитель истца – ФИО20 просил иск и уточенный иск удовлетворить.

Представитель ответчика – Администрации Совхозненсокго сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО10 в судебное заседание не явился, предоставили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Представитель 3-го лица – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО10 в суд не явился, предоставили ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третье лицо - нотариус 

<

адрес> нотариального округа нотариальной палаты Республики ФИО10 Н.Н. в суд не явилась, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Третье лицо: ФИО2 в суд не явился конверт возвращен почтой по истечении срока хранения

Третье лицо: МИЗО РК в суд не явились, извещены о слушании дела надлежащим образом.

Выслушав представителя истца, изучив письменные материалы дела, представленные суду доказательства, допросив свидетелей, дав им оценку, суд приходит к следующему:

Судом установлено, что согласно свидетельства о рождении серии 1-АП № выданного ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО4, актовая запись № выданного Совхозненским с/советом 

<

адрес>, родителями которой записаны отец - ФИО3, мать ФИО5. (л.д. 10).

ФИО4 вышла замуж, сменила фамилию на ФИО1 о чем выдано свидетельство о браке серии 1-МЮ № актовая запись 2073 (л.д.11)

В свидетельстве о рождении ее брата указано ФИО6? родители отец - ФИО7, мать ФИО8 (л.д. 16) 

Судом установлено, что распоряжением 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО7 выделен земельный пай из коллективного сельскохозяйственного предприятия «КСП Пятиозерный» размером 3,37 условных кадастровых единиц, о чем выдан сертификат на право на земельную часть (пай) серии КМ 0235165 (л.д.22) 

Согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между совхозом Пятиозерный в лице коменданта совхоза ФИО18 (продавец) и ФИО8 (покупатель) ФИО8 купила у совхоза квартиру по адресу 

<

адрес>. 10 

<

адрес>, договор зарегистрирован в БТИ № (л.д. 20) 

Согласно ст.227 ГК УССР 1963 года, договор купли-продажи жилого дома должен быть нотариально удостоверен. Если бы хотя бы одной сторон является гражданин. Несоблюдение этого требования влечет недействительность договора (ст.47 данного кодекса). Договор купли-продажи жилого дома подлежит регистрации в исполнительном комитете местных советом народных депутатов.

В соответствии со ст.227 ГК ФИО9 1963 года, этого договор подлежит регистрации в Красноперекопском БТИ.

Договор был зарегистрирован в БТИ (л.д. 20).

На основании решения исполнительного комитета Совхозненского сельского совета б/н от ДД.ММ.ГГГГ п. 9 ФИО8 передан в частную собственность земельный участок в 

<

адрес> ул. 

<

адрес>ю 0.06 га (л.д. 23)

Судом установлено, что распоряжением 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО8 выделен земельный пай из коллективного сельскохозяйственного предприятия «КСП Пятиозерный» размером 3,37 условных кадастровых единиц, о чем выдан сертификат на право на земельную часть (пай) серии КМ 0235155 (л.д.21) 

Данные документы подтверждают право собственности ФИО8 (ФИО5) ФИО12 и ФИО23 (ФИО21) ФИО11 на данное недвижимое имущество.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3 (л.д. 12)

Согласно справки выданной администрацией Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> РК от ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был зарегистрирован и проживал по адресу 

<

адрес>

После его смерти открылось наследство на принадлежащий ему земельный пай.

Согласно справки выданной администрацией Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> РК от ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был зарегистрирован и проживал по адресу 

<

адрес>, с ними были зарегистрированы и проживали ФИО8, ФИО6, ФИО1.

Наследниками первой очереди являются дети - ФИО1, которая считается фактически принявшими наследство после смерти отца. У ФИО6 имеет место разночтение в написании фамилии отца ФИО21 в свидетельстве о его рождении и в свидетельстве о смерти отца. Брак между ФИО21 (ФИО23) Д.Т. и ФИО5 (ФИО8) О.И. не был зарегистрирован.

На период смерти ФИО3 действовало ГК УССР, 1963 года.

Согласно части 1 статьи 524 Гражданского кодекса Украинской ССР наследование осуществляется по закону и по завещанию. 

Статья 525 Гражданского кодекса Украинской ССР устанавливала, что временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Согласно положениям статьи 548 Гражданского кодекса Украинской ССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства. 

В соответствии со статьей 549 Гражданского кодекса Украинской ССР признается, что наследник принял наследство : если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в этой статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение срока, который остался для принятия наследства. 

Пленум Верховного Суда ФИО9 в пункте 4 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами ФИО9 дел о наследовании », разъяснил, что если в предусмотренный статьей 549 Гражданского кодекса шестимесячный срок для принятия наследства, истец вступил в управление или владение наследственным имуществом или его частью, суд по этим основаниям решает вопрос о признании права на наследственное имущество, а не о продлении пропущенного срока.

Согласно ст.17 Переходных положений Земельного Кодекса ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ сертификаты на право на земельную долю (пай), полученные гражданами, считаются правоустанавливающими документами при реализации ими прав требования на отвод земельной доли (пая) в натуре (на местности) в соответствии с законодательством. Указанные сертификаты на право на земельную долю (пай) являются действительными до выделения собственникам земельных долей (паев) в натуре (на местности) земельных участков и выдачи им государственных актов на право собственности на землю.

ФИО3 (ФИО23) Д.Т. при жизни сертификат на государственный акт на земельный пай не обменял, поскольку ДД.ММ.ГГГГ умер.

В соответствии со ст. 549 Гражданского кодекса ФИО9 в редакции 1963 года действующей на момент смерти ФИО3 признается, что наследник принял наследство, если в течение шести месяцев со дня открытия наследства он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал в нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Данные действия необходимо совершить в течение 6 месяцев с момента открытия наследства.

На момент смерти родителей ФИО1 была зарегистрирована совместно с родителями, соответственно она считается фактически принявшей наследство после их смерти.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5 (л.д. 9)

Согласно справки выданной администрацией Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> РК от ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ г ФИО5 была зарегистрирована и проживала по адресу 

<

адрес>.

После ее смерти открылось наследство на принадлежащие ей квартиру, земельный участок под квартирой, земельный пай.

На период ее смерти действовало ГК УССР, 1963 года.

Согласно части 1 статьи 524 Гражданского кодекса Украинской ССР наследование осуществляется по закону и по завещанию. 

Статья 525 Гражданского кодекса Украинской ССР устанавливала, что временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Согласно положениям статьи 548 Гражданского кодекса Украинской ССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства. 

В соответствии со статьей 549 Гражданского кодекса Украинской ССР признается, что наследник принял наследство : если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в этой статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает только в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение срока, который остался для принятия наследства. 

Пленум Верховного Суда ФИО9 в пункте 4 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами ФИО9 дел о наследовании », разъяснил, что если в предусмотренный статьей 549 Гражданского кодекса шестимесячный срок для принятия наследства, истец вступил в управление или владение наследственным имуществом или его частью, суд по этим основаниям решает вопрос о признании права на наследственное имущество, а не о продлении пропущенного срока.

Согласно ст.17 Переходных положений Земельного Кодекса ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ сертификаты на право на земельную долю (пай), полученные гражданами, считаются правоустанавливающими документами при реализации ими прав требования на отвод земельной доли (пая) в натуре (на местности) в соответствии с законодательством. Указанные сертификаты на право на земельную долю (пай) являются действительными до выделения собственникам земельных долей (паев) в натуре (на местности) земельных участков и выдачи им государственных актов на право собственности на землю.

ФИО5 (ФИО8) О.И. при жизни сертификат на государственный акт на земельный пай не обменяла, поскольку ДД.ММ.ГГГГ умерла.

В соответствии со ст. 549 Гражданского кодекса ФИО9 в редакции 1963 года действующей на момент смерти ФИО5 признается, что наследник принял наследство, если в течение шести месяцев со дня открытия наследства он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал в нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Данные действия необходимо совершить в течение 6 месяцев с момента открытия наследства.

Согласно справки выданной администрацией Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> РК от ДД.ММ.ГГГГ - на ДД.ММ.ГГГГ г ФИО5 зарегистрирована и проживала по адресу 

<

адрес>, с ней были зарегистрированы и проживали ФИО6, ФИО1.

Наследниками первой очереди являются дети - ФИО1, ФИО6, которые считаются фактически принявшими наследство после смерти матери.

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Обращение истца с иском в суд об установлении юридического факта и признании права собственности соответствует способу защиты нарушенного права ст.12 ГК РФ.

Согласно пояснений свидетелей ФИО15, ФИО19 являются соседями семьи ФИО3 и ФИО5, им известно, что данная семья проживала в 

<

адрес>, у этой семьи было двое детей ФИО6 и ФИО13, и которые после смерти родителей приняли наследство в виде квартиры по адресу 

<

адрес>.

В суде представитель истца пояснил, что квартира по адресу 

<

адрес> сгорела, на месте дома (квартиры) в настоящий момент разрушенное помещение. Дети во время не оформили квартиру на себя, так как не могли договориться между собой о наследстве.

Согласно сведений ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ – квартира по адресу 

<

адрес> поставлена на кадастровый учет к.н. 90:20:010111:2344 (л.д. 66)

Согласно сведений ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ – по земельному участку по адресу 

<

адрес>, и 

<

адрес> отсутствуют сведения о зарегистрированных правах (л.д. 106,107, 108)

Согласно сведений попохозяйственной книги выданной администрацией Совхозненского сельского поселения 

<

адрес> РК от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> - 1986-1990 глава домовладения ФИО7,, 1991-2005 ФИО8, 2006-2010 ФИО1, с 2011-2024 ФИО6 (л.д. 82-100)

Согласно ответа ГУП РК Крымэнерго от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> сальдо по лицевому счету – ноль (л.д. 102)

Согласно ответа ГУП РК Крымгазсети от ДД.ММ.ГГГГ - по адресу 

<

адрес> на ФИО5 открыт лицевой счет 

<

***>, с февраля 2006 газоснабжение в доме отключено. Задолженность отсутствует (л.д. 109)

Согласно ответа ГУП РК Вода ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ - по адресу 

<

адрес> лицевой счет открыт на имя ФИО23, без имени и отчества, договор не заключался, зарегистрированных ноль, водоснабжение отсутствует, задолженность отсутствует. В примечании абонентской базы предприятия указано «хозяин умер в 2022г, лицевой счет закрыт, дом сгорел» (л.д. 110)

До ДД.ММ.ГГГГ за принятием наследства никто не обратился.

После ДД.ММ.ГГГГ за принятием наследства после смерти родителей обратилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 112-119)

Однако так как на момент смерти родителей ФИО1 была зарегистрирована совместно с родителями, соответственно она считается фактически принявшей наследство после их смерти.

В письме нотариус ФИО14 Н.Н. от ДД.ММ.ГГГГ – указывает, что на основании поданного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заявления к имуществу ее матери ФИО5 заведено наследственное дело. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ кроме ФИО1, наследником принявшим наследства является ФИО6 (л.д.15).

Согласно ст.1152 п.2 ГК РФ принятие наследством части наследства означает приятие всего принадлежащего ей наследства.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и требования ГК ФИО9 1963 года следует установить факт принятия наследства ФИО1 наследства в виде земельного пая по сертификату серии КМ 0235165 выданного на имя «ФИО23» ФИО11 площадью 3,37 условных кадастровых единиц находящегося на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес>, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № и земельного пая по сертификату серии КМ 0235155 выданного на имя «ФИО8» ФИО12 площадью 3,37 условных кадастровых единиц находящегося на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес>, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 21,22), а также - земельный участок по адресу Республика ФИО10 

<

адрес> ул. 

<

адрес>ю 600 кв.м., после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий умершей на основании п.9 решения исполнительного комитета Совхозненского сельского совета без номера от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность» «ФИО8».

Документы, удостоверяющие право наследодателя на земельный участок, определены ст. 23 ЗК ФИО9 1990 года, который действовал на момент принятия решения исполнительного комитета Совхозненского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ № б/н. Однако, действие ст. 23 ЗК ФИО9 1990 года было приостановлено в отношении собственников земельных участков, определенных Декретом ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации земельных участков».

Пунктом 3 указанного Декрета установлено, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 настоящего Декрета, а именно: ведение личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

Согласно п.7 Переходных положений Земельного кодекса ФИО9 2001 года граждане, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, которые были предусмотрены ранее действующим законодательством, сохраняют права на эти участки.

В соответствии со ст. 17,56 Земельного кодекса ФИО9 1990 года, граждане по решениям сельского, поселкового, городского совета народных депутатов могли приобрести право собственности на земельные участки, в том числе для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек.

Согласно ст.30 Земельного кодекса ФИО9, установлено, что право собственности на земельный участок переходит в установленных законом размерах и без изменения его целевого назначения и если иное не предусмотрено договором при переходе права собственности на строение и сооружение, расположенное на этом земельном участке. 

Согласно ст.42 Земельного кодекса ФИО9, граждане, которым жилой дом, хозяйственные строения и сооружения и земельные участки принадлежат на праве общей совместной собственности, пользуются и распоряжаются земельным участком совместно. Использование и распоряжение земельным участком, который принадлежит гражданам на праве общей долевой собственности, определяется сособственниками этих объектов и земельного участка пропорционально размеру их долей в общей собственности на жилой дом, строение и сооружение.

Согласно ст. 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО10 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО10 и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики ФИО10 и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами ФИО9, государственными и иными официальными органами Автономной Республики ФИО10, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики ФИО10 или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со статьей 2 Закона Республики ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики ФИО10» право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики ФИО10 и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики ФИО10 и города федерального значения Севастополя», на территории Республики ФИО10 у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При этом, Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, утвержденный постановлением Совета ФИО9 Республики ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ N 264 предусматривает, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются решения о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду) (пункт 15 статьи 1 Перечня).

В соответствии с п. 7 ст. 18 Закона Республики ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ N 66-ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений", граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома, находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе получить бесплатно в свою собственность соответствующий земельный участок, а в случае если такой земельный участок не допускается предоставлять в собственность, - заключать договор аренды земельного участка без проведения торгов.

В силу п. 2 ст. 218 ГК Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии ч. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства, то есть со дня смерти гражданина (ст. ст. 1114, 1153, 1154 ГК РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (пункт 7 статьи 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с пунктом 3 статьи 185 настоящего Кодекса.

Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании п.п.35,36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 право на принятие наследства имеют только призванные к наследованию наследники. Лицо, подавшее до призвания к наследованию заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, в случае его призвания к наследованию в дальнейшем считается принявшим наследство, если только не отзовет свое заявление до призвания к наследованию. Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Аналогичные положения установлены законодательством, регулировавшим спорные правоотношения в период их возникновения (ст. ст. 524, 548, 549 ГК ФИО9 1963г.) 

Учитывая, что ФИО1 приняла наследство в виде квартиры по адресу 

<

адрес>, соответственно она приняла и иное наследство, которое осталось после смерти ее родителей и имеет право завершить регистрацию прав возникших после смерти родителей.

Таким образом ФИО1 является лицом принявшим наследство после смерти матери ФИО5 и ФИО3 и ее требования о признании права собственности на наследственное имущество подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку иным образом защитить свое нарушенное прав истец не может, учитывая отказ нотариуса. Обращения истца с иском о признании права собственности на наследственное имущество соответствует требованиям закона, что в дальнейшем будет являться основанием для реализации ею права на данный объект и последующей государственной регистрации права (ст. 131 ГК РФ).

ФИО1 является гражданкой РФ, документирована паспортом гражданина РФ, имеет постоянное жительство на территории РФ, обратилась за принятием наследства по закону, имеет на руках оригиналы правоустанавливающих документов, и иные оригиналы документов.

Обращение истца с иском в суд о признании права собственности на наследственное имущество соответствует способу защиты нарушенного права ст.12 ГК РФ. Иным способом истец не может защитить свое нарушенное права, которое подлежит защите судом.

Удовлетворяя требования истца и признавая права собственности на наследственное имущество, суд исходит также из необходимости правового регулирования вопроса налогообложения по недвижимому имуществу, что отвечает интересам государства РФ и права лица в принятии наследства.

Суд приходит к выводу, что истец доказал свое право собственности на наследственное имущество, а поэтому ее требования подлежат удовлетворению в полном объеме. Иным способом истец не может защитить свое нарушенное права, поэтому нарушенное право подлежит защите судом.

Требования истца следует признать законным и с учетом положения, которое не дает ей иным способом защитить свои нарушенные права, и признать за собой право собственности на наследственное имущество, что будет являться основанием для реализации ею права на оформления документов на домовладение, земельный пай и земельный участок и последующей государственной регистрации права (ст. 131 ГК РФ).

Злоупотребление правом со стороны истца судом не установлено. Данное решение позволит систематизировать вопросы налогообложения граждан, связанные с недвижимым имуществом, что соответствует интересам государства РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования истца ФИО1 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти ФИО3, умершего 26.06.2000г.

Установить факт принятия ФИО1 наследства после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону на:

- квартиру по адресу Республика ФИО10 

<

адрес> общей площадью 42,7 кв.м. к.н. 90:20:010111:2344, после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.(принадлежащего умершей на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ г

- земельный участок по адресу Республика ФИО10 

<

адрес> ул. 

<

адрес>ю 600 кв.м., после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий умершей на основании п.9 решения исполнительного комитета Совхозненского сельского совета без номера от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельных участков в частную собственность» «ФИО8»,

- земельный участок площадью 3,37 условных кадастровых единиц находящегося на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес>, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № по сертификату серии КМ 0235155 выданного на имя «ФИО8» ФИО12, после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

- земельный участок площадью 3,37 условных кадастровых единиц находящегося на территории Совхозненского сельского поселения 

<

адрес>, выданного на основании решения 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ № по сертификату серии КМ 0235165 выданного на имя «ФИО23» ФИО11, - в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего 26.06.2000г.

Право собственности ФИО1 на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации права на недвижимое имущество.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики ФИО10, путем подачи апелляционной жалобы, через Красноперекопский районный суд Республики ФИО10 в течение месяца после изготовления полного текста решения.

Решение вступает в законную силу через месяц, если не будет обжаловано в апелляционном порядке. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если не будет отменено, вступает в законную силу после рассмотрения дела апелляционным судом.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Шевченко О.В.